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1 Úvod

V súčasnosti sa použitie databáz dostáva čoraz viac do každodenného života. Od
databázy dopravných spojení až po databázu hudby v osobnom prehrávači, vo všetkých
týchto oblastiach sa uplatňujú databázové systémy. Je potrebné spravovať stále viac
informácií a nároky na rýchlosť vypracovania odpovede sú tiež čoraz vyššie. To vedie
k neustálemu vylepšovaniu vnútorných štruktúr databáz a je len na užívateľovi ako
sformuluje požiadavku na dáta, ktoré z databázy potrebuje získať. Pre užívateľa je
dôležité poznať vlastnosti dotazovacieho jazyka, aby dokázal efektívne získať a využiť
informácie z databázy.

Táto práca sa zaoberá n-ticovým relačným kalkulom, jedným z dotazovacích jazykov
určených pre relačné databázy. Relačný kalkul predstavil Edgar F. Codd v rámci
relačného modelu dát ako neprocedurálny dotazovací jazyk. Existujú dva varianty tohto
jazyka. N-ticový relačný kalkul pracuje s reláciou ako s množinou n-tíc, zatiaľ čo
doménový relačný kalkul pracuje s hodnotami jednotlivých n-tíc.

Cieľom tejto práce bolo vytvoriť vhodné prostredie pre prezentáciu vyhodnotenia
databázového dotazu zapísaného v n-ticovom relačnom kalkule tak, aby užívateľ
pochopil princíp vyhodnocovania dotazu nad databázou. Výsledkom práce je aplikácia
TRC, ktorej názov je odvodený od anglického názvu n-ticového relačného kalkulu,
Tuple Relational Calculus. Aplikácia TRC je určená predovšetkým na výukové účely
a umožňuje vyhodnocovanie dotazu a krokovanie procesu vyhodnotenia. Užívateľské
rozhranie aplikácie umožňuje jednoduché vytvorenie databázy, ako aj ukladanie
a načítanie projektov tvorených súborom dotazov, databázových tabuliek a poznámok.
Značenie syntaxe dotazovacieho jazyka je podobné ako značenie používané pri výuke
predmetu Databázové systémy na MFF UK.

Práca obsahuje popis vlastností n-ticového relačného kalkulu a porovnanie s ďalšími
dotazovacími jazykmi. V nasledujúcej kapitole sú uvedené požiadavky ktoré má
aplikácia spĺňať. Štvrtá kapitola obsahuje užívaťeľskú dokumentáciu a podrobný popis
užívateľského prostredia aplikácie. Piata kapitola sa zaoberá problémami pri vytváraní
grafického užívateľského rozhrania a vyhodnocovacieho mechanizmu
z programátorského hľadiska. Záverečná časť práce obsahuje porovnanie s inými
výukovými aplikáciami podobného typu a vzorové ukážky výstupu aplikácie.
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2 Teória

2.1 Relačný model dát

N-ticový relačný kalkul je nástrojom na získavanie dát z relačných databáz. Pred
samotnou definícou vlastností tohto dotazovacieho nástroja je nutné definovať vlastnosti
relačnej databázy.

S návrhom relačného modelu dát prišiel ako prvý E. F. Codd. V článku [1] navrhol
okrem samotného relačného modelu aj nástroje na prácu s údajmi a to relačný kalkul
a relačnú algebru.

Základným pojmom pre relačný model dát je relácia. Rozlišujeme pojmy: [2]

• schéma relácie – určuje meno relácie, množinu atribútov, a pre každý atribút

definuje meno a doménu atribútu. Doména atribútu je špecifikovaná svojím
menom a obsahuje presne definovanú množinu hodnôt, ktoré môže atribút s
touto doménou nadobúdať.

• inštancia relácie – je tvorená množinou záznamov, alebo n-tíc, ktoré odpovedajú

schéme relácie. Znamená to, že každá n-tica obsahuje rovnaký počet atribútov
rovnakej domény ako určuje pre každý atribút schéma. Namiesto pojmu inštancia
relácie sa často používa len pojem relácia.

V praxi si môžeme predstaviť inštanciu relácie ako tabuľku naplnenú údajmi, a schému
relácie ako hlavičku tejto tabuľky. Riadky tabuľky predstavujú n-tice ktoré majú v rámci
jednej tabuľky rovnaký počet atribútov. Vlastnosťou relačného modelu dát je tzv. 1.
normálna forma relácie [3], a znamená, že hodnoty riadkov tabuľky sú atomické. V
relácii nezáleží na poradí n-tíc, teda na poradí riadkov v tabuľke, ale dôležité je, že
tabuľka neobsahuje žiadne dve rovnaké n-tice. Ďalším typom obmedzenia v relačnom
modeli je doménové obmedzenie, ktoré pre každý atribút relácie určí jeho doménu.
Takto vznikne väzba medzi hodnotou v každom stĺpci riadku a typom ktorý určuje
množinu hodnôt ktoré sa v tomto stĺpci tabuľky môžu vyskytovať. Pre relačnú schému

R(a1:D1, a2:D2, … , an:Dn)

kde ai je atribút, Di doména a Domi je množina hodnôt domény Di, 1 ≤ i ≤ n. Potom n-
tica ktorá spĺňa doménové obmedzenie je definovaná takto:

{ a1:d1, a2:d2, …, an:dn }, kde di ∈ Domi, 1 ≤ i ≤ n.

Pre reláciu ešte definujeme pojmy arita, teda počet atribútov (stĺpcov), a kardinalita,
alebo počet n-tíc (riadkov). Relačnú databázu definujeme ako množinu relácií
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s jednoznačnými menami, a ako schému relačnej databázy označíme súbor relačných
schém jednotlivých relácií. Dôležitým pojmom je aktuálna doména atribútu, ktorá
predstavuje množinu hodnôt, ktoré sa pre daný atribút vyskytujú v databáze. Ďalší druh
obmedzení, tzv. integritné obmedzenia, ktoré zaisťujú správnosť dát vkladaných do
databázy, tvoria osobitnú kapitolu v rámci relačného modelu. Vzhľadom k tomu že
integritné obmedzenia sa priamo netýkajú spôsobu vyhodnocovania dotazov, nebudem
sa im v práci hlbšie venovať. Príkladom relácie je nasledujúca relácia FILM a HEREC.
Schémy týchto relácií sú podľa definície:

FILM(MENO_FILMU: string, ROK: integer, MENO_HERCA: string)

HEREC(MENO_HERCA: string, NARODNOST: string)

Obr. 2.1 Príklad relácie – relácia FILM a HEREC

2. 2 N-ticový relačný kalkul (NRK)

Relačný kalkul je jeden z dotazovacích jazykov nad relačnou databázou, teda nástroj,
ktorý umožňuje zadávať dotazy pre databázu. Pri vyhodnotení dotazu sa použije relácia
z databázy, a výstupom každého dotazu je tiež relácia. Relačný kalkul je neprocedurálny
dotazovací jazyk, čo znamená, že dotaz sa vytvorí popisom vlastností dát, ktoré
z databázy chceme dostať. Dotaz však nešpecifikuje spôsob akým tieto údaje z databázy
vybrať. Relačný kalkul silne ovplyvnil aj vývoj komerčných dotazovacích jazykov ako
je v súčasnosti populárny SQL, a existujú dva varianty relačného kalkulu: doménový
a n-ticový rel. kalkul, ktorým sa táto práca zaoberá. Už z názvu vyplýva, že NRK (n-
ticový rel.kalkul) berie reláciu ako množinu n-tíc. NRK používa v dotazoch premenné,
ktoré nadobúdajú hodnoty n-tíc relácie, teda n-tíc danej schémy relácie. Pre každú
premennú ktorá sa v dotaze použije by malo byť určené meno relácie. Množina n-tíc
tejto relácie je potom použitá ako množina hodnôt premennej.
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Dotaz zapísaný v NRK má tento tvar: [2]

{ v | f(v) }

kde v je premenná a f(v) je formula NRK obsahujúca premennú v. Výsledkom tohoto
dotazu je množina všetkých n-tíc t, pre ktoré sa po dosadení v = t vyhodnotí formula f(v)
ako pravdivá formula. Vyhodnotenie formuly úzko súvisí s predikátovou logikou prvého
rádu, ktorá používa rovnaké logické operácie ako sú použité v jazyku NRK. Pre
formálnu definíciu syntaxe NRK sa používajú pojmy atóm (atomická formula)
a formula. Najprv definujeme atomickú formulu. Nech u, v sú premenné, a atribút
premennej u, b atribút premennej v, a k nech je konštanta. Ďalej označme Rel
identifikátor relácie a op ako jeden operátor z množiny { <, >, =, ≠, ≤, ≥ }. Potom
atomická formula má jeden z tvarov:

1. Rel(v)
2. u.a op v.b
3. u.a op k, k op u.a


[…]

predávame ako pole objektov.

Príkladom použitia delegátu je priebežné doplnenie výstupnej tabuľky z vlákna
vyhodnotenia do DataSet-u hlavného okna. Hlavné okno obsahuje funkciu:

fAssignTbl( DataTable t ),

ktorá rozšíri výsledok o riadky tabuľky t, predanej ako parameter.
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Hlavné okno obsahuje inštanciu delegáta:

dAssignTbl = new AssignTblDelegate(this.fAssignTbl),

ktorý je potom z vlákna vyhodnocovania volaný Invoke takto:

this.main_form.Invoke(main_form.dAssignTbl, new Object[] { table }),

kde main_form je referencia na hlavné okno aplikácie, a table tabuľka DataTable ktorú
chceme poslať na výstup.

Vytvorenie nového vlákna na vyhodnocovanie dotazu bolo použité aj pri krokovaní
procesu vyhodnotenia. Pri vytvorení nového vlákna môžeme proces vykonania tohto
vlákna pozastaviť bez toho aby to negatívne vplývalo na užívateľské rozhranie. Na
krokovanie vyhodnotenia dotazu je použitá rovnaká funkcia ako na samotné
vyhodnotenie až nato, že ak pri krokovaní vyhodnotenia táto funkcia narazí na uzol
ktorý má nastavený breakpoint, musí sa pozastaviť kód vyhodnocovania, a ja treba
aktualizovať hodnoty premenných a uzlov v strome a potom tieto hodnoty poslať
pomocou delegátov hlavnému oknu, ktoré sa postará o sprostredkovanie informácií
užívateľovi. Na detekciu pozastavnia vlákna sa používa položka bool Suspended stromu
ExpTree, a na samotné pozastavenie vykonávania kódu sú v aplikácii použité metódy
Monitor.Wait, ktorá pozastaví vykonávanie kódu a metóda Monitor.Pulse ktorá prebudí
pozastavené vlákno.

Chyby ktoré môžu nastať pri vyhodnocovaní dotazu majú rôzny charakter. Najčastejšie
sú to syntaktické chyby, ale môžu to byť aj chyby spôsobené nedostupnosťou niektorých
objektov potrebných pri vyhodnocovaní (napr. chyba databázy, alebo nedostupnosť
tabuliek na ktoré sa odkazuje dotaz). V aplikácii TRC pri vyhodnocovaní neexistuje
jednotné miesto kde prebieha kontrola chýb, pretože by osobitná kontrola bola príliš
náročná. Chyby sa hlásia počas celého procesu vyhodnocovania až vo chvíli, keď pre
nejakú chybu vyhodnocovanie nemôže pokračovať. Nevýhodou takého typu ohlasovania
chýb je, že je ohlásená len prvá chyba a prípadný výskyt ostatných chýb sa užívateľ
dozvie až po opravení ohlásenej chyby a znovuspustení vyhodnotenia. Keďže
vyhodnocovanie beží v novom vlákne a kôli chybe nemôže ďalej pokračovať, je
hlásenie zabezpečené triedou ApplicationErrors ktorá používa na ohlásenie chyby
výnimky ExprEvaluationException. Ak charakter chyby umožňuje špecifikovať pozíciu
chyby vo vstupnom texte dotazu potom je chyba vyznačená priamo vo vstupnom okne
dotazu Query input. Ak sa nejedná o chyby syntaxe sú oznámené aspoň druhy chýb.
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6 Záver

Cieľom tejto práce bolo vytvoriť program, ktorý vyhodnocuje a vysvetľuje princíp
vyhodnotenia dotazov v NRK. Aplikácia TRC, ktorá je výsledkom práce, umožňuje
vytvorenie jednoduchej databázy tabuliek, vyhodnotenie a vizualizáciu dotazu,
a krokovanie procesu vyhodnotenia. Okrem toho aplikácia poskytuje prehľadné
užívateľké prostredie ktoré je dôležité pre všetky aplikácie určené na výukové účely.

Výukovou aplikáciou s podobným zameraním ako je TRC, je program WinRDBI
(Windows Relational DataBase Interpreter) [5]. Program je voľne šíriteľný a umožňuje
vyhodnocovať dotazy nad relačnou databázou. WinRDBI je napísaný v Jave a určený
pre operačný systém windows. Umožňuje vytvorenie jednoduchej relačnej databázy a
vyhodnotenie dotazov v n-ticovom a doménovom relačnom kalkule, v relačnej algebre,
ale aj v SQL. Celá aplikácia poskytuje jednoduché a zrozumiteľné užívateľské rozhranie
s hlavným MDI oknom. Užívateľ môže databázu a dotazy osobitne ukládať do súborov.

Program WinRDBI je určený len na vyhodnocovanie dotazov a neposkytuje žiadne
informácie o spôsobe vyhodnocovania. Značenie dotazov použité v tomto programe je
štandardné a od aplikácie TRC sa líši len značením projekcie voľných premenných na
ľavej strane dotazu. Rozdielom je tiež použitie veľkých písmen pre značenie
premenných a malých písmen na značenie relácií, zatiaľ čo pri aplikácii TRC je značenie
opačné. Program WinRDBI dokáže rozpoznať formuly ktoré niesú bezpečné a hlásenie
chýb je porovnaťeľné s hlásením v programe TRC.

V budúcnosti by program TRC mohol byť rozšírený o ďalšie funkcie užívateľského
rozhrania, ako aj o funkcie vyhodnotenia:

• Možnosť uložiť výsledok relácie do osobitnej tabuľky, ktorá by mohla byť

použitá ako vstupná relácia pre iný dotaz.
• Práca s viacerými projektami naraz, alebo prenos informácií medzi inštanciami

aplikácie TRC pomocou kopírovania do schránky windows.
• Zobrazenie hodnôt uzlov stromu pomocou farieb.
• Načítavanie tabuliek zo súborov iných aplikácií, napr. súbory *.xls MS Excel

a iné.
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