# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Villiam Sabol

**Název práce:** Demonstrační aplikace vyhodnocování dotazu v relačním kalkulu

**Studijní program a obor:** Informatika, programování

**Rok odevzdání:** 2007

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** Mgr. Jan Lánský

**Pracoviště:** KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

- Velmi dobře provedená uživatelská dokumentace.
- Aplikace se dá využít při výuce.

**Nejzávažnější nedostatky:**

- Bohužel mi schází volba smazat jeden konkrétní breakpoint, dají se pouze všechny najednou.

**Další poznámky:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X X

Datum: 29.8.2007

Podpis: